(d) Bona *incerta ex delicto* si communi quadam ratione certa sint, uti si pertineant ad hunc vel illum ex certa familia, vel ad incolas certæ civitatis etc. in hanc ipsam distribuenda sunt quovis meliore modo; secus ex præsumta dominorum voluntate convertenda in pios usus; eadem præsumptio de bonis incertis sine delicto forte rationi et communi sensui conformior est, quam si præsumatur, dominum ea bona pro derelictis velle haberi (4).

(1) Non sunt igitur in pauperes, aliosve pios usus eroganda, quorum dominus inveniri potest; id quod etiam in iure sacro deciditur, etsi id pauperibus, piisque causis maxime fayet. c. sicut dignum 6. §. de homicidio: « Licet quædam ex his, quæ occupaverunt, fateantur se pauperibus erogasse; non tamen aliena, cum ipsa potuissent eis, quorum fuerunt, restituere, debuerunt pauperibus erogare. » Si creditor meus A sit debitor creditoris B, non recte solvo, vel restituo creditori B, nisi consentiente creditore meo A, aut nisi solutioni a me creditori A facienda legitima potestate sit impositum arrestum creditori B exsolvendum.

(1) C. in literis. 5. de restitut. spoliator. l. bona fides. 31. D. depositi: « latro spolia, quæ mihi abstulit, posuit apud Sejum inscum de malitia deponentis, utrum latroni, an mihi restituere Sejus debet? si per se dantem accipientemque intuemur, hæc est bona fides, ut commissam rem recipiat is, qui dedit: si totius res æquitatem, quæ ex omnibus personis, quæ negotio isto continguntur, impletur, mihi reddenda sunt; quæ facto scelerissima admota sunt; et probo hanc justitiam, quæ suum cuique ita tribuit, ut non distrahatur ab ullius personæ justiore repetitione. »

(3) §. CXXVI. (b.)

§. CLX. Altera est hypothesis ad hanc pertinens quæstionem de concursu creditorum , quando debitoris minora sunt bona , quam debitorum , quibus opprimitur et succumbit , massa . Variæ sunt locis variis classificatio- nes creditorum constitutæ legibus positivis ; at sunt in his non pauca ex principiis juris naturalis depromta , eaque hujusmodi , ut sequitur :

(a) Quorum creditorum res propria extat apud debitorem , in ejusve bonis , idem non tam jure prælationis , quam separationis et vindicationis gaudent , ut si apud debitorem deposita fuerat , si ea commodata , si in dotem data , ac physice etiam tum existat . Ex his tanquam alienis restitutio aut solutio aliis creditoribus invito domino fieri non potest (1).

(b) Creditores hypothecarii præferendi sunt personalibus seu chirographariis ; quia ex natura hypothecæ , quæ est jus reale , ac veluti servitus quædam ipsis rebus inhærens , jus in re habent , id quod fortius est quovis personali jure ; ut adeo ex hujusmodi re in pignus , vel hypothecam data alteri facta solutio juri perfecto reali creditoris hypothecarii repugnaret (2).

(c) Si plures sint hypothecarii creditores , valet regula : *qui prior est tempore , potior est jure* (3). Cum enim anteriore hypotheca res uni devincta jam sit , alteri obligari non potest , nisi sub conditione si quid de re , ejusve pretio reliqui sit , posteaquam primo creditori est satisfactum ; aliter posterior hypotheca utpote repugnans juri perfecto alterius obligari valide non posset (4). Porro hypothecario cuique præ chirographario , uti et anteriori hypothecario præ posteriore restituendum , solvendum , præstandum est totum , quantumvis parum aut nihil relinquatur aliis creditoribus ; in hoc enim situm est jus prælationis , jusque fortius et efficacius , quod rei impositum est pro securitate debiti totius . Si plures sint hypothecarii æquales , nulla temporis aut positivi privilegii prærogativa discreti , videtur præstatio facienda singulis pro rata , secundum geometricam proportionem , cuius primus terminus est summa debitorum conflata ex credito omnium hypothecariorum : alter massa dividenda : tertius creditum cujusque hypothecarii : quartus portio , quam ex massa dividenda quisque aufert .

(d) In toto hoc genere atque ordine nulla se offert sufficiens ratio præferendi specialem hypothecam generali , aut expressam tacitæ , quæ legibus , vel re ipsa constituitur , e. g. venditori in re vendita , donec pretium solvatur ; est alia tacita *legalis* ex dispositione legis orta ; quod quidem ad jus pertinet positivum , certe generalis hypotheca complectitur res universas et singulas , quibus specialis affigi potest .

(e) Sequuntur prioribus expletis chirographarii creditores , qui anteferendi sunt , tum omnibus heredibus et legatariis ; hereditas enim non intelligitur , nisi deducto alieno ære (5) ; tum etiam creditoribus personalibus ex titulo gratuito . Nam gratiæ seu beneficio inest conditio : *si potero præstare* : non censemur autem posse fieri , quod sine violatione juris perfecti nequit fieri .

(f) Inter creditores chirographarios nullo juris positivi privilegio munitos nulla temporis alteriusve rei videtur prærogativa statuenda ; cum res nulla , sed persona sit iisdem proxime obligata . Consentit jus Romanum (6).

(g) Ex his conficies corollaria . I. Major unius creditoris indigentia nullum prælationis jus dat , nisi forte imperfectum ex lege caritatis , de qua non agitur hoc loco . II. Nulla appetat ratio , cur creditores ex delicto aliis præferantur , aut contra . III. Si plures creditores chirographarii æquali jure gaudent , atque unus eorum singulariter sibi invigilarit , ac debitum aliis non petentibus exegerit , melior ejus videtur esse conditio , ac restitutio vel solutio firma est , nec injuria censemur illata reliquis , etsi postea frustrentur (7) . Non videtur autem posse debitor vocare quemquam præ aliis æquali jure gaudentibus . Nullo enim jure pollet , alios cum aliorum damno vocandi ; qui autem petit , utitur jure suo , ac proinde non videtur aliis facere injuriam .

(1) L. procuratoris . 5. §. sed si dedi . 18. D. de tributoria actione .

(2) L. eos . 9. C. qui potiores in pignore . — (3) C. 54. de R. J. in VI.

(4) L. si fundum . 4. et l. qui generatim . 6. C. qui potior in pignore .

(5) L. non possunt . 11. D. de jure fisci .

(6) L. privilegia . 32. D. de rebus auct. Jud. possid. et l. pro debito . 6. C. de bonis auct. Jud. possid. Hinc regulam 54. juris canonici supra citatam restrin- gunt ad creditores hypothecarios .

(7) L. 22. §. 4. C. de jure delib. et l. 24. D. quæ in fraud. credit .

§. CLXI. Obligationes positivæ , iu quarum numero est obligatio restituendi , requirunt facultatem , tempus , opportunitatem (1) . Quia *nemo potest ad impossibile obligari* (2) . Hinc discutiendum restat , quæ sit justa causa differendi , aut omittendi restitutionem . Quo loco animadvertisendum , restitui posse rem eandem in specie , eandem in genere , vel eandem æquivalenter , ut qui pretium dat pro occiso bove ; nam pecunia communis mensura rerum est , quæ sunt in humano commercio ; at non item ea æquipollet membris , pudicitiae , honori , vitae . Porro causa , ob quam differri aut omitti restitu- tio potest , triplicis generis intelligitur .

- (a) Spectata re , quæ vel natura sua reparari non potest , aut ante interiit , quam restitueretur.
- (b) Spectato statu debitoris , ejusque impotentia restituendi.
- (c) Spectato statu creditoris , ejusque adjunctis.

(1) §. XIV. (a) — (2) C. 6. de R. J. in VI.

§. CLXII. Sunt bonorum quædam genera , quæ si cui crepta sint , nulla arte reparari , aut redintegrari possunt ; ut fit absciso vel debilitato membro , læsa pudicitia , effosso oculo , detecto vitio natalium , deformata facie . Quid ergo ? ab omni onere , qui in talibus nocuit , liber censendus erit ? responsio sequentibus capitibus continetur :

(a) Damna , quæ emergunt ex istiusmodi bonorum jactura , et lucra , quæ cessant , reparari possunt , ac debent , etsi ipsa bona non possint . Sic puella , quæ seducta est , duci aut dotari debet ; et interfecto marito , uxori , liberis etc. damna compensanda : dato vulnere , impensæ in medicos , et æstimatio operarum pensandæ sunt (1).

(b) Privata conventione vel transactione , legibus publicis , et sententia judicis fieri potest , ut damna et bona diversorum generum inter se comparentur , æquiparentur , compensentur . Sic status libertatis taxatur pro pretio : compensatio læsi honoris æstimatur per muletas : pro injuria servo vel ancillæ illata conceditur libertas (1).

(c) Quod pro illata ignominia , dolore , tristitia penditur , videtur potius ad satisfactionem et officia imperfecta caritatis , quam ad restitutionem , et jus perfectum , ejusve reparationem pertinere . Nam per restitutionem læsa æqualitas redintegratur , et redditur id , quo sublatum aliquis minus habet , ac haberet non data injuria ; nempe quoad fieri per naturam potest . Si disparis generis sunt , id , quod sublatum est , atque id , quod vicissim datum ; quæ potest intelligi æqualitas ? aut quomodo eo genere compensationis læsus recuperat id , quod suum est (3) ?